correspondientes. 

CAPÍTULO II 

IMPUESTO SOBRE ENAJENACIÓN DE VEHÍCULOS DE MOTOR 

ARTÍCULO 10. Se otorga un estímulo fiscal sobre el Impuesto Sobre Enajenación de Vehículos de Motor, para el efecto de que 

los sujetos del impuesto paguen $624.00 (SEISCIENTOS VEINTICUATRO PESOS 00/100 M.N.), por cada operación que 

realicen, durante el ejercicio fiscal de 2026. 

CAPÍTULO III 

DE LOS DERECHOS DEL REGISTRO PÚBLICO 

ARTÍCULO 11. Se otorga un estímulo fiscal, consistente en un descuento a las cuotas previstas en los artículos 54, fracción II, y

[...]

relacionan, para que se paguen las siguientes cuotas: 

Actos, contratos, convenios o resoluciones judiciales o administrativas por lo que se constituya un fraccionamiento, se lotifique, se 

relotifique, divida o subdivida un inmueble, por cada lote $374.00 (TRESCIENTOS SETENTA Y CUATRO PESOS 00/100 M.N.) 

Fusión, por cada lote $374.00 (TRESCIENTOS SETENTA Y CUATRO PESOS 00/100 M.N.) 

Constitución de régimen de propiedad en condominio o sus modificaciones o extinciones, por cada unidad $374.00 

(TRESCIENTOS SETENTA Y CUATRO PESOS 00/100 M.N.) sin que el monto a pagar exceda la tarifa prevista en la fracción II  

del artículo 54, de la Ley de Hacienda para el Estado de Coahuila de Zaragoza. 

ARTÍCULO 17. Se otorga un descuento por estímulo fiscal, adicional al que se prevé en el artículo 11 del presente Decreto,

[...]

por virtud de los cuales se adquieran o transmita la propiedad de bienes inmuebles por donación entre parientes por consanguinidad 

en línea recta, y por las inscripciones que se deriven de herencias y legados, por cada folio real electrónico a inscribir. 

El estímulo será aplicable únicamente cuando el valor de la operación no exceda el equivalente al valor diario de 42,500 

(CUARENTA Y DOS MIL QUINIENTAS) Unidades de Medida y Actualización. 

ARTÍCULO 18. Se otorga un descuento por estímulo fiscal, adicional al que se prevé en el artículo 11 del presente Decreto, 

consistente en el equivalente al 50% (cincuenta por ciento) de los derechos que se causen por la inscripción en el Registro Público

[...]

Se otorga un descuento por estímulo fiscal por la inscripción en el Registro Público de escrituras que contengan 

la adquisición de primera vivienda, vivienda nueva y el crédito para su adquisición en viviendas cuyo valor total no exceda el valor 

diario de 7,070 (SIETE MIL SETENTA) Unidades de Medida y Actualización, para que en lugar de pagar las cuotas previstas en 

los artículos 54, fracción II, y 60, fracción II, de la Ley de Hacienda para el Estado de Coahuila de Zaragoza, se paguen los 

derechos en cantidad de $755.00 (SETECIENTOS CINCUENTA Y CINCO PESOS 00/100 M.N.), por cada concepto, incluido el 

impuesto para el Fomento a la Educación y a la Seguridad Pública, así como en el impuesto adicional para la modernización del 

Registro Público, establecidos en el artículo 53-A y Artículo Tercero Transitorio de la Ley de Hacienda para el Estado de Coahuila

[...]

Se otorga un descuento por estímulo fiscal por la inscripción en el Registro Público de escrituras que contengan la adquisición de 

primera vivienda, vivienda nueva y el crédito para su adquisición en viviendas cuyo valor total no exceda el valor diario de 11,545 

(ONCE MIL QUINIENTAS CUARENTA Y CINCO) Unidades de Medida y Actualización, para que el efecto de que sobre la 

cuota establecida en el artículo 11 de este Decreto, paguen los derechos correspondientes aplicando un estímulo fiscal del 50% 

(cincuenta por ciento) de la cantidad que corresponda, más el impuesto para el Fomento a la Educación y de la Seguridad Pública

[...]

escrituración, siempre y cuando la inscripción se lleve a cabo dentro de los dos meses siguientes a la realización del acto jurídico de 

que se trate. 

ARTÍCULO 23. Se otorga un descuento por estímulo fiscal, en la inscripción de la escritura constitutiva de sociedades civiles para 

que se paguen $ 4,189.00 (CUATRO MIL CIENTO OCHENTA Y NUEVE PESOS 00/100 M.N.). y para la escritura constitutiva 

de asociación de carácter civil, para que se paguen $120.00 (CIENTO VEINTE PESOS 00/100 M.N.) por hoja. 

ARTÍCULO 24. Se otorga un descuento por estímulo fiscal, en la inscripción de cualquier modificación a la escritura constitutiva